Дело №1-174/2024 

УИД № 74RS0008-01-2024-001185-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Аша 07 октября 2024 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи 

Нусратова Р.С. 

при секретаре Корсуновой Д.Ф.

с участием сторон:

государственного обвинителя

ст.помощника Ашинского городского прокурора Арутюновой О.М.

представителя потерпевшей 

<

ФИО>8

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Бадретдинова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, неоднократно уклоняется от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения. 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа по делу 

<

номер> от 

<

дата>, выданного мировым судьей судебного участка № 1 г. Аши и Ашинского района Челябинской области обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно, начиная с 19.04.2023 г. и до достижения ребенком совершеннолетия. 

Однако, ФИО1, 

<

дата> года рождения, являясь родителем несовершеннолетнего сына 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, о возбуждении 12.07.2023 г. судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства, будучи привлеченным к административной ответственности 21.02.2024 г. мировым судьей судебного участка № 4 города Аши и Ашинского района Челябинской области за период неуплаты алиментов с 13.07.2023 г. по 31.10.2023 г. и признанного виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств в размере, установленном в соответствии с решением суда или нотариально удостоверенным соглашением, на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов (постановление вступило в законную силу 03.03.2024 г.), пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий жизни ребенка, нарушая его нормальное развитие, являясь трудоспособным и не имея хронических заболеваний, препятствующих занятию трудовой деятельности, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, в период с 03.03.2024 г. по 29.07.2024 г. действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполнял. Денежные средства за период с 03.03.2024 г. по 29.07.2024 г. на содержание сына 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения, ФИО1 умышленно, с целью уклонения от уголовной ответственности за неуплату алиментов, алиментные платежи производил нерегулярно и в малозначительном размере, а именно, на депозит Ашинского ГОСП 22.04.2024 г. поступили денежные средства в размере 4850 рублей, 16.05.2024 г. на депозит Ашинского ГОСП поступили денежные средства в размере 7000 рублей. Данный размер оплаты алиментов противоречит действующему законодательству и решению суда. Согласно ч.3 ст.102 Федерального закона №229-ФЗ от 02.10.2007 «Об исполнительном производстве», а так же ст.113 СК РФ, если должник не работал или не предоставил документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. В связи с отсутствием у ФИО1 официального трудоустройства, задолженность по алиментам за март 2024 г. составила 20 519 рублей 84 копейки, в апреле 2024 г. составила 16 118 рублей 75 копеек, соответственно, в связи с уплаченной суммой в размере 4850 рублей в марте 2024 г. и в апреле 2000 рублей, обязательства по уплате алиментов не исполнены. Частичная оплата за период с 03.03.2024 г. по 29.07.2024 г. составила 11 850 рублей, которая учтена в расчет задолженности по алиментам, но является не соизмеримой с размером алиментов, которые установлены по решению суда. Какую-либо дополнительную материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка, в том числе вещами, продуктами питания не оказывает. Длительное время ФИО1 нигде не работает, мер к погашению задолженности не предпринимает, на учете в ОКУ «Центр занятости населения г. Аши» в уголовно-наказуемый период не состоял. 

ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего сына за период с 03.03.2024 г. по 31.03.2024 г. в сумме 20 519 рублей 84 копейки не уплачивал в период с 01.04.2024 г. по 31.05.2024 г., и далее осознавая, что алименты на содержание сына за март 2024 г. не уплачивал более 2-х месяцев подряд, продолжил свои действия по умышленной неуплате алиментов с 01.06.2024 г. по 29.07.2024 г., что является уголовно-наказуемым с 01.06.2024 г.

ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего сына за период с 01.04.2024 г. по 30.04.2024 г. в сумме 16 118 рублей 75 копеек не уплачивал в период с 01.05.2024 г. по 30.06.2024 г., и далее осознавая, что алименты на содержание сына за апрель 2024 г. не уплачивал более 2-х месяцев подряд, продолжил свои действия по умышленной неуплате алиментов с 01.07.2024 г. по 29.07.2024 г., что является уголовно-наказуемым с 01.07.2024 г.

В результате неуплаты ФИО1 средств на содержание несовершеннолетнего сына в период с 03.03.2024 г. по 29.07.2024 г. образовалась задолженность, которая в денежном выражении составляет 93 033 рубля 30 копеек. В том числе за период с 03.03.2024 г. по 30.04.2024 г. в размере 36 638 рублей 59 копеек.

Расчет задолженности произведен согласно ст. ст. 81, 113 Семейного кодекса РФ, ч.3 ст.102 ФЗ № 229 «Об исполнительном производстве», за период с 03.03.2024 г. по 29.07.2024 г., определяется исходя из размера средней заработной платы по Российской Федерации на момент взыскания. Общая сумма задолженности на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 по состоянию на 29.07.2024 г. составляет 260 904 рубля 49 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании указал о полном признании вины в совершении инкриминируемого деяния, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил правильность показаний, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе дознания, установлено, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает с отцом 

<

ФИО>5, квартира принадлежит отцу.

Ранее с 2022 г. по 2024 г. находился в брачных отношениях с 

<

ФИО>8, 

<

дата> года рождения. В период брака родился совместный сын 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения. Семейная жизнь не сложилась, брак расторгли и 

<

ФИО>8 подала заявление о взыскании алиментов на содержание сына.

На основании судебного приказа 

<

номер>, выданного 25.04.2023 г. мировым судьей судебного участка № 1 г. Аши и Ашинского района Челябинской области с него были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО>1 в размере ? части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 19 апреля 2023 года и до совершеннолетия ребенка. На судебном заседании не присутствовал, решение суда не обжаловал.

Ему известно, что в Ашинском городском отделении судебных приставов в отношении него было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов. 

В период с 13.07.2023 г. по 31.10.2023 г. алименты не выплачивал. В связи с неуплатой алиментов 21.02.2024 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 г. Аши и Ашинского района, было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. 

В период с 03.03.2024 г. по 29.07.2024 г. алименты выплачивал по возможности, в связи с тем, что работает неофициально, подрабатывает случайными заработками. В апреле 2024 г., выплатил алименты в размере 4850 рублей, в мае 2024 года выплатил алименты в размере 7000 рублей, в марте, июне, июле 2024 года, алименты не выплачивал. Официально не устраивается на работу, поскольку состоит на учете у психиатра, обращался за официальным трудоустройством в ПАО «Ашинский металлургический завод», но комиссию не прошел, в другие организации не обращался, не устраивает небольшой заработок. Проживает на однодневные случайные заработки, примерно в месяц доход составляет около 30 000 рублей. С сыном видится на улице, может взять погулять ребенка, при встрече покупает ему сладости.

В период с 03.03.2024 г. по 29.07.2024 г. на амбулаторном и стационарном лечении не находился, в больницу за медицинской помощью не обращался. Считает себя трудоспособным, физически здоровым, инвалидности не имеет. В Центр занятости населения за трудоустройством в данный период не обращался, поскольку уехал весной 2024 г. в Ростовскую область на заработки, заработки были не официальные, проработал два месяца и из заработанных денежных средств заплатил алименты по возможности, примерно доход составлял в месяц в Ростовской области около 50 000 рублей. В настоящее время в иных правоохранительных органах уголовные дела, возбужденные в отношении него не имеются.

Вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, а именно в неуплате родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, признает.

Его предупреждали о том, что в случае неисполнения решения суда, в отношении него может быть возбуждено уголовное дело. Последствия неуплаты алиментов были разъяснены и понятны (л.д. 52-55) 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего 

<

ФИО>8, в судебном заседании пояснившей, что состояла в официальном браке с 2022 по 2024 год с ФИО1 В период совместного проживания родился сын 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения. В связи с тяжелым материальным положением обратилась в суд о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание малолетнего сына. 

На основании судебного приказа 

<

номер>, выданного 25.04.2023 года мировым судьей судебного участка № 1 г. Аши и Ашинского района с ФИО1 были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 доли всех видов заработка и (или) иного вида дохода ежемесячно, начиная с 19.04.2023 года и до достижения совершеннолетия 

<

ФИО>1. 

11.07.2023 года она обратилась в Ашинское ГОСП с заявлением о возбуждении исполнительного производства о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание сына. 

В связи с тем, что ФИО1 алименты не выплачивал, в отношении него судебным приставом-исполнителем Ашинского ГОСП был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи судебного участка № 1 г. Аши и Ашинского района от 21.02.2024 года ФИО1 был признан виновным и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

В период с 03.03.2024 года по 29.07.2024 г. алименты ФИО1 выплачивал не надлежащим образом, а именно, в апреле 2024 г. поступили алименты в размере 4850 рублей, в мае 2024 г. в размере 7000 рублей, более материальной помощи не оказывал, покупал только сыну сок, когда виделся с ним на улице. Вещи, ценные подарки он не дарит и не покупает. Судьбой и здоровьем ребенка не интересуется, не общается. 

Считает, что алименты которые выплачивает ФИО1, незначительны, сын нуждается в материальной поддержке, он полностью находится на ее обеспечении, а она находится в декретном отпуске по уходу за ребенком. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- заявлением взыскателя по исполнительному производству 

<

ФИО>8, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, 

<

дата> года рождения, за неуплату алиментов на содержание малолетнего сына 

<

ФИО>1 (л.д.4); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства, из которого следует, что 12.07.2023 г. судебным приставом-исполнителем Ашинского ГОСП вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства в отношении должника ФИО1, 

<

дата> года рождения (л.д. 15-16);

- копией судебного приказа по делу 

<

номер> от 25.04.2023 г., выданного мировым судьей судебного участка № 1 г. Аши и Ашинского района Челябинской области, согласно которому ФИО1, 

<

дата> года рождения, обязан выплачивать в пользу 

<

ФИО>8 алименты на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 доли всех видов заработка (и) или иного вида дохода, ежемесячно, начиная с 19.04.2023 года и до достижения ребенком совершеннолетия. Судебный приказ выдан 25.04.2023 г. (л.д.17-18);

- постановлением о расчете задолженности. Постановление вынесено 29.07.2024 г. судебным приставом — исполнителем Ашинского ГОСП. Из постановления следует, что задолженность ФИО1 по исполнительному производству составляет 260 904 рубля 49 копеек (л.д. 19);

- постановлением о расчете задолженности в период уклонения от уплаты алиментов. Постановление вынесено 29.07.2024 г. судебным приставом — исполнителем Ашинского ГОСП. Из постановления следует, что задолженность ФИО1 в период уклонения от уплаты алиментов, а именно, с 03.03.2024 по 29.07.2024 составляет 93 033 рубля 30 копеек (л.д. 20);

- постановлением о расчете задолженности в период уклонения от уплаты алиментов, который является уголовно-наказуемым. Постановление вынесено 29.07.2024 г. судебным приставом — исполнителем Ашинского ГОСП. Из постановления следует, что задолженность ФИО1 в период уклонения от уплаты алиментов, который является уголовно-наказуемым, а именно, с 03.03.2024 по 30.04.2024 составляет 36 638 рублей 59 копеек (л.д. 21);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 г. Аши и Ашинского района Челябинской области по делу об административном правонарушении от 21.02.2024 г. согласно которого ФИО1, 

<

дата> года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 

<

дата> (л.д. 25); 

- протоколом осмотра документов от 01.08.2024 года, согласно которого осмотрены документы, предоставленные судебным приставом-исполнителем Ашинского ГОСП, судебным участком № 4 г. Аши и Ашинского района Челябинской области (л.д. 30-32); 

- справкой из ОКУ Центр занятости населения города Аши, согласно которой ФИО1 на учете в ОКУ ЦЗН г. Аши не состоял в период с 03.03.2024 по 29.07.2024 г. (л.д. 78). 

Анализируя приведенные выше показания участников уголовного судопроизводства в совокупности с письменными материалами дела, суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, и в их совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга.

Обстоятельства совершенного ФИО1 преступления установлены показаниями представителя потерпевшей 

<

ФИО>8, указавшей в судебном заседании о наличии алиментных обязательств подсудимого по выплате средств на содержание их малолетнего сына; незначительности выплат по алиментам и фактическом уклонении ФИО1 от их выплат; а также иными доказательствами в виде исследованных в судебном заседании письменных материалов: копий постановления о возбуждении исполнительного производства, судебного приказа, вынесенных в отношении подсудимого; постановлений о расчете задолженности по алиментам ФИО1 и других, которые подробны, в целом последовательны, согласуются между собой, дополняют и уточняют друг друга.

Указанные выше показания представителя потерпевшего, чьи показания, помимо прочих доказательств положены в основу приговора, прямо свидетельствуют о виновности ФИО1 в совершении преступления, полностью согласуются с другими, исследованными в судебном заседании доказательствами, и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в суде.

Кроме того, факт неоднократной неуплаты ФИО1 без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, которые были определены по решению суда, не отрицается самим подсудимым, который в своих показаниях, данных в ходе дознания, указал, что, будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 03.03.2024 года по 29.07.2024 года не производил выплату алиментов в достаточном размере на содержание своего сына.

Показания подсудимого, суд полагает возможным положить в основу обвинительного приговора, так как они были получены в присутствии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения прав, в том числе, ст. 51 Конституции РФ. 

Таким образом, оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит доказанной причастность подсудимого ФИО1 к совершению инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд должен учитывать, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы № 370 от 12 августа 2024 г. у ФИО1 присутствуют признаки легкого когнитивного расстройства. Однако психические расстройства являются незначительными. ФИО1 мог в период инкриминируемого деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, опасности для себя и окружающих не представляет, в применении мер медицинского характера не нуждается (л.д. 95-99). 

Таким образом, каких-либо сомнений относительно вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не имеется, суд признает последнего вменяемым, подлежащему уголовной ответственности и наказанию.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, вину в совершенном преступлении признал полностью; по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 64); на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им вины, чем ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

При назначении наказания судом также принято во внимание мнение представителя потерпевшего, не настаивающей на строгом наказании подсудимого; состояние здоровья подсудимого, обусловленные расстройством психики, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также относит к обстоятельствам, смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, цели и мотивы преступления, роль и поведение ФИО1 после совершения преступления, принявшего меры к официальному трудоустройству, суд полагает, что данные факты существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного. Признавая совокупность изложенных фактов исключительной, суд считает возможным, в силу ст.64 УК РФ, назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч.1 ст.157 УК РФ, в виде штрафа в доход государства.

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 307-308 УПК РФ, ст. 64 УК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в доход государства в размере пяти тысяч рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим банковским реквизитам:

Получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (ГУФССП России по Челябинской области л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 744901001, ОКТМО 75701000, Отделение Челябинск Банка России г. Челябинск, расчетный счет 

<

***>, корр. счет 40102810645370000062, БИК 017501500, КБК 322 116 03120 01 0000 140, УИН 32

<

номер>. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст. 81 УПК РФ, считает необходимым, после вступления приговора в законную силу:

- копию постановления о возбуждении исполнительного производства от 12.07.2023 г.; копию судебного приказа по делу 

<

номер> от 25.04.2023 г.; постановление о расчете задолженности по алиментам от 29.07.2024 г. за период с 03.03.2024 г. по 29.07.2024 г.; постановление о расчете задолженности по алиментам от 29.07.2024 г. за период с 03.03.2024 г. по 30.04.2024 г.; постановление о расчете общей задолженности по алиментам от 29.07.2024 г.; копию постановления по делу об административном правонарушении от 21.02.2024 г., находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы, представления через Ашинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья 

Копия верна

Судья Р.С. Нусратов